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Analýza hyperspektrálních obrazových dat

Anotace:

Diplomová práce se zabývá metodou analýzy hyperspektrálních dat – hyperspektrálním

rozkladem. Snímky pořízené v oblasti vzdáleného snímání jsou zatíženy jevem spektrálního

míchání. Algoritmy hyperspektrálního rozkladu umožňují identifikovat hlavní složky

zaznamenaného snímku (endmembers) a jejich rozložení na zaznamenané scéně (abundance).

Jedním z důležitých kroků hyperspektrálního rozkladu je odhad průběhů těchto hlavních

složek. V rámci této práce je popsané dělení metod odhadu hlavních složek se zaměřením na

geometrické přístupy. Vybrané algoritmy z této skupiny byly popsány a byla testována jejich

účinnost. Testy byly provedeny v programu Matlab na vybraných snímcích z reálných systémů,

a také na synteticky vytvořených datech.
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Analysis of Hyperspectral Images

Annotation:

Thesis deals with the method of analysis of hyperspectral data - hyperspectral unmixing. The

images captured in the area of remote sensing are affected by the effect of spectral mixing.

The algorithms of hyperspectral unmixing aim to identify the endmembers (materials within

a scene) and their relative abundance. Important part of the unmixing is endmember estimation.

This work describes the division of methods for endmember estimation, with a focus on

geometric approaches. Selected algorithms were described and their efficiency was tested. The

tests were performed in Matlab on selected images from real systems, as well as on synthetically

generated data.
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1 Úvod

Hyperspektrální snímání je moderní oblast zobrazovací technologie, která poskytuje nové

možnosti pro analýzu zaznamenaných dat. Tato technologie nachází mnohá využití, ať už

v průmyslu či zemědělství. Velká část aplikací spadá do vzdáleného snímaní (remote sensing),

kde je ze vzduchu zaznamenáván povrch země.

Princip Hyperspektrálních kamer spočívá v kombinaci principů standardního 2D

zobrazování a spektroskopie. Jejich výstupem je hyperspektrální snímek obsahující

prostorovou i spektrální informaci. Zaznamenaná data si lze představit jako 3D (x,y,λ) kostku,

tzn. datacube. Předchůdcem této technologie bylo multispektrální zobrazování, které se

vyznačovalo malým množstvím širokých spektrálních pásem. Oproti tomu hyperspektrální

kamery umožňují zaznamenání spektrální informace ve stovkách úzkých, na sebe navazujících

spektrálních pásmech.

Značná část aplikací hyperspektrální technologie spočívá v identifikaci obsažených

materiálů a jejich rozložení na zaznamenané scéně. Každý materiál interaguje odlišně

s dopadajícím elektromagnetickým zářením. Vlna může materiálem projít, odrazit se od něj

nebo může být část její energie pohlcena. Této skutečnosti se využívá v oblasti spektroskopie

i v oblasti hyperspektrálního snímání. Zaznamenává se odražené (reflektance) spektrum daného

materiálu, na základě jeho tvaru, tzv. spektrálního znaku (spectral signature), lze rozlišovat

jednotlivé materiály.

Technologické pokroky mají za následek navyšující se objem zaznamenaných dat, a tím

pádem vysoké nároky na metody analýzy. Kromě toho jsou hyperspektrální snímky zatíženy

šumem a jevem nazvaným spektrální míchání, jehož důsledkem není možné přímo z pořízených

snímků určit rozložení materiálů na snímané scéně.

Existuje několik přístupů k analýze hyperspektrálních dat. Jednou z důležitých oblastí je

hyperspektrální rozklad (unmixing). Algoritmy hyperspektrálního rozkladu umožňují

identifikovat hlavní složky zaznamenaného snímku (endmembers) a následně dopočítat jejich

procentuální rozložení na zaznamenané scéně (abundances). Podle toho, jakým způsobem je

přistupováno k řešení této problematiky rozlišujeme lineární (statistické, geometrické nebo

řídká regrese) či nelineární metody hyperspektrálního rozkladu.
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Tato práce se zaměřuje na popis a následné porovnání vybraných algoritmů geometrického

hyperspektrálního rozkladu umožňujících odhad hlavních složek (endmember estimation).

Byla sestavená databáze hyperspektrálních dat. Tato databáze obsahuje jak reálné snímky,

tak i prostředky na sestavení snímků syntetických. Většina reálných snímků z této databáze byla

pořízena z různých systémů v oblasti vzdáleného snímání (AVIRIS, HYSIME, aj.), ale bylo

vybráno i několik testovacích snímků pořízených z malých komerčně prodávaných

hyperspektrálních kamer.

Testy algoritmů byly zaměřeny na přesnost odhadu endmembers. Na syntetických datech

byl testován vliv šumu, počtu endmembers a také jaký má vliv přítomnost či nepřítomnost

tzv. čistých pixelů (pure pixels). Jako kritérium byl vybrán spektrální úhel mezi odhadnutým

a referenčním spektrem. V druhé části byly tyto algoritmy použity na analýzu reálných snímků,

kde bylo sledováno, zda dokáží určit všechny obsažené materiály a s jakou odchylkou

spektrálního úhlu.

Veškeré testování bylo provedeno v softwaru MATLAB (MATrix LABoratory).
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2 Základy optiky

V této kapitole budou stručně popsané základní fyzikální zákonitosti z oblasti optiky,

které souvisí s tématem spektroskopie.

2.1 Elektromagnetické záření

Elektromagnetické záření je jednou z forem přenosu energie prostorem. K přenosu

energie dochází vlivem elektrického a magnetického pole. Elektromagnetické záření může být

(v každém lineárním prostředí) považováno jako superpozice mnoha elektromagnetických vln

různých vlnových délek. [1]

Rovinná elektromagnetická vlna se projevuje jako příčné postupné vlnění vektorů

elektrického (E) a magnetického (H) pole. Přičemž platí, že tyto vektory jsou vzájemně na sebe

kolmé a zároveň jsou oba kolmé na směr šíření vlny (vlnový vektor k). Vlna se šíří ve vakuu

rychlostí c = 299 792 458 ms-1 (přibližně 3·108 ms-1), v obecném prostředí dosahuje

elektromagnetická vlna rychlosti v. [2]

𝑐 =

1

√𝜀0𝜇0

(1)

𝑣 =
1

√𝜀𝜇
=

1

√𝜀𝑟𝜀0𝜇𝑟𝜇0

(2)

Kde ԑ je elektrická permitivita, μ značí magnetickou permeabilitu. Index 0 vyjadřuje konstanty

vakua (ԑ0 = 8,85·1012 Fm-1, μ0 = 4π·10-7 Hm-1) a index r označuje relativní hodnoty daného

prostředí. [2]

Obr. 1 - elektromagnetická vlna znázorněná v kartézských souřadnicích, vektory E, H leží v rovině os x a y,
vektor k směřuje ve směru osy z. [2]
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2.2 Elektromagnetické spektrum

Elektromagnetické záření ve volném prostoru představuje superpozici rovinných

elektromagnetických vln různých vlnových délek, různých směrů šíření (tzn. různých orientací

vlnových vektorů k) a různých polarizací. Charakteristické frekvenční vlastnosti

elektromagnetického záření jsou dány množinou frekvencí vln (resp. vlnových délek). Takovou

množinu nazýváme elektromagnetické spektrum. V závislosti na vlnových délkách rozlišujeme

více druhů záření (viz obrázek níže). [1]

Obr. 2 - elektromagnetické spektrum [3]

Pouze nepatrná část elektromagnetického záření je rozeznatelná lidským okem. Jedná

se o množinu vlnových délek v přibližném rozsahu 380–760 nm, tuto množinu nazýváme

viditelné světlo. V elektromagnetickém spektru se viditelné světlo nachází mezi oblastmi

ultrafialového záření (UV) a infračerveného záření (IR). Různé vlnové délky viditelného záření

jsou vnímány lidským okem jako rozdílné barvy. [3]

2.3 Disperze záření

Při dopadu elektromagnetického záření na optické rozhraní dvou prostředí dochází

kromě lomu záření také k jeho disperzi neboli rozkladu. Tento jev lze nejlépe znázornit na

rozkladu bílého světla (světlo obsahující všechny vlnové délky z viditelné oblasti), kde

průchodem optického rozhraní dochází k oddělení barevných složek (lom pod různými úhly).

Příkladem disperze bílého světla je duha, kde dochází k rozkladu slunečního světla na

kapičkách vody. [4]

Tento jev je způsoben závislostí rychlosti šíření vlny na vlnové délce. S rostoucí

vlnovou délkou roste i rychlost šíření vlny. Záření s odlišnou rychlostí se na optickém rozhraní

dvou prostředí lámou pod jiným úhlem, a tak dochází k disperzi záření. [4]

12

2.3.1 Optický hranol


[…]


RSSNMF the RecurSive algorithm for Separable Nonnegative Matrix Factorization

N-FINDR (-)

IEA Iterative Error Analysis

SMACC Sequential Maximum Angle Convex Cone

AVMAX Alternating Volume MAXimization

Geometrické metody odhadu endmembers - MV based

CCA Convex Cone Analysis

ICE Iterative Constrained Endmembers

SPICE Sparsity-Promoting Iterative Constrained Endmembers

MVC-

NMF
Minimum Volume transform - Nonnegative Matrix Factorization

MVSA Minimum Volume Simplex Analysis

MVES Minimum Volume Enclosing Simplex

SISAL Simplex Identification via variable Splitting and Augmented Lagrangian

12.3 Proměnné

Linear Mixing Model (LMM)

Y matice zaznamenaných dat Observed data matrix Y = [y1, …, yx]

x počet pixelů - -

y
vektor změřených hodnot radiance v

daném pixelu
- y1 = [y11, …, y1N]

N počet spektrálních pásem - -

M matice spektrálního míchání Mixing matrix M = [m1, …, mp]

m spektrální znak o délce N Spectral signature m1 = [m1, …, m1N]

p celkový počet obsažených materiálů Number of endmembers -

α
matice procentuálního zastoupení

jednotlivých materiálů
Abundance matrix α = [α1, …, αx]

αi
procentuální zastoupení i-tého

materiálu
Abundance

αi = [αi1, …, αip], αi є

(0,1)

i index pro jednotlivé materiály - i = 1, …, p

N šumová matice Noise matrix -

Formulace MV algoritmů

V(M) regularizér objemu Volume regularizer -

β regularizační parametr Regularization parameter -
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13 Seznam příloh

Název souboru Formát Autor* Pozn.
Str.v
textu

Bez složky

Main_script_TymesP skript .m - hlavní skript 68-75

Generate_paths skript .m - vytvoření cest v Matlabu -

Složka: 1_Vytvoreni_databaze_endmembers

create_e_database skript .m - převod spektr. knihovny do formátu .m 63-64

create_e_database_pruned skript .m - omezení knihovny podle spektr. úhlu 65

e_database_480 data .m - knihovna spekter o délce 480 pásem -

e_database_480_pruned_3 data .m - ^ omezená knihovna spektr. úhlem 3° -

e_database_480_pruned_5 data .m - ^ omezená knihovna spektr. úhlem 5° -

Podsložka: Hyperspectral Synthesis (HYDRA) 60

synthetic_run GUI .m CIG GUI pro vytvoření Syntetických snímků 60

getEndmembers funkce .m CIG nahrání .asc souborů do workspace 64

USGS Spectral library
.acs

soubory
USGS USGS spektr. knihovna ve formátu .asc 63

Složka: 2_Synteza_HSI_snimku

generate_synthetic_HSI skript .m - skript na vytvoření synthetic snímků 66

spectMixGen funkce .m JBD funkce na vytvoření synthetic snímků 66

Pridani_sumu skript .m - přidání SNR k syntetickým snímkům 62

zobrazeni_vlivu_sumu skript .m - ^ zobrazení dat pro různá SNR 62

Složka: 3_Synteticke_snimky

Vybrané Syntetické snímky data .m - data vytvořená pro testování 76-84

Vyhodnocení testů .xlsx - tabulky s výsledky testů 76-84

Výstupy z Matlabu .fig a .png - výstupy uložené ve 2 formátech 76-84

Složka: 4_Realne_snimky

Vybrané snímky data .m - data vybraná pro testování 85-89

Vyhodnocení testů .xlsx - tabulky s výsledky testů 85-89

Výstupy z Matlabu .fig a .png - výstupy uložené ve 2 formátech 85-89

Složka: Matlab_funkce_a_toolboxy

SpectraMatch funkce .m MA porovnání odhad. a referenčních spekter 72

Podsložka: NMF-QMV_demo-master

NMF_QMV funkce .m JBD algoritmy NMF-QMV -
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Název souboru Formát Autor* Pozn.
Str.v
textu

Složka: Matlab_funkce_a_toolboxy

Podsložka: unmixing_overview demo

hysime funkce .m JBD
funkce pro odhad počtu
endmembers

69

nfindr funkce .m JBD algoritmus N-FINDR -

VCA funkce .m JBD algoritmus VCA -

sisal funkce .m JBD algoritmus SISAL -

Podsložka: davidkun - HyperSpectral Toolbox - v0.07-61 - gaaeabad

hyperAvmax funkce .m DK algoritmus AVMAX -

hyperPpi funkce .m DK algoritmus PPI -

hyperVca funkce .m DK algoritmus VCA (nepoužitý) -

hyperNfindr funkce .m DK algoritmus N-FINDR (nepoužitý) -

Složka: Matlab_funkce_PT

Prevod_na_typ1 funkce .m - HSI typ1: (x,y,N) 58

Prevod_na_typ2 funkce .m -
HSI typ2: 1x1 struct (nRow, nCol,
nBand, Y)

58

Porovnani_s_databazi funkce .m - porovnání odhad. a ref. spekter 71-72

Vypocet_odchylky funkce .m -
mezi původní a odhad. maticí M
(nepoužito)

-

Zobrazeni_2D_nahledu funkce .m -
2D náhled pro definované spektr.
pásmo

59, 61

Zobraz_3D_Scatterplot funkce .m -
3D bodový graf pro definované
vln. délky

59, 61

Zobraz_spectrum_vsech_pixelu funkce .m - spektra na jednotlivých pixelech -

Zobrazeni_endmembers_a_abundances funkce .m - endm. a jim odpovídající abund. 61

Zobrazeni_snimku_vsech_pasem funkce .m - všecha pásma formou videa 59

Zobrazeni_projekce_endmembers funkce .m -
2D scatterplot s vyznačenými
odhadnutými endm.

70

Zobrazeni_spektra_endmembers funkce .m - Spektra odhadnutých endm. 70
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