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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza hyperspektrálních obrazových dat
Jméno autora: Pavel Tymeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: RNDr. Pavel Koten, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Astronomický ústav AV ČR v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýza hyperspektrální dat je sama o sobě poměrně rozsáhlým oborem. Existuje velké množství metod, které jsou pro
zpracování těchto dat využívány. Student měl za úkol vybrané metody implementovat do vlastního algoritmu a otestovat
jejich účinnost. Dalším z úkolů bylo vytvoření databáze hyperspektrálních dat, která by byla pro takového testování
využita. Tato databáze obsahuje jak reálná data, tak i uměle vytvořené snímky. Téma tedy částečně zahrnovalo
implementaci již existujících postupů, ale rovněž i vlastní příspěvek studenta k řešení daného problému.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Domnívám se, že předložená práce splňuje zadání, ale zároveň plně nevyužívá potenciálu, který dané téma nabízí. Student
připravil rozsáhlou rešeršní část, která čtenáře seznamuje s problematikou hyperspektrálního snímání a s metodami
v současné době používanými. Tato část tvoří zhruba polovinu celé práce. Dále vytvořil požadovanou databázi
hyperspektrálních snímků, sestavil vlastní skript v Matlabu a otestoval jej na umělých i reálných datech. Na závěr porovnal
vybrané metody právě na těchto reálných datech. Vyhodnocení výsledků je bohužel velmi stručné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný. Oceňuji vytvoření vlastní databáze testovacích snímků i přípravu skriptu pro jejich
vyhodnocování.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce má dobrou úroveň. Nicméně samotné vyhodnocení jednotlivých metod je velmi stručné. Očekával bych
například závěr ve stylu metoda AB je vhodná pro tento typ hyperspektrálních dat, zatímco metoda XY pro jinou kategorii
dat. Za velkou slabinu považuji fakt, že pro testování na reálných datech byly použity pouze dva HSI snímky, ačkoliv
vytvořená databáze jich obsahuje 29. Z tak malého vzorku dat spolehlivé porovnání metod ani nelze provést.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je diplomová práce sestavena velmi dobře. Obsahuje všechny požadované části, celou řadu
ilustračních obrázků i tabulek, které pomáhají čtenáři danou problematiku pochopit, seznam obrázků, symbolů i doplňující
materiál na přiloženém CD. Po jazykové stránce by si práce zasloužila ještě malou korekturu, občas jsou zde drobné
jazykové nepřesnosti, chybějící interpunkce či ne zcela logická věta. Registruji určitou nejednotnost v používání češtiny a
angličtiny v grafech a schématech.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
S používáním odborné literatury nemá student problémy. Seznam použité literatury je rozsáhlý a svědčí o tom, že o
problematice daného oboru si nalezl dostatečné množství informací a dokáže je využít. Bibliografické citace jsou úplné a
jejich formát je standardní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student připravil metodiku srovnávání různých metod zpracování hyperspektrálních dat a sestavil databázi snímků pro
dané testování, čemuž jistě věnoval velké množství času a úsilí. Nutno ovšem konstatovat, že toto je „pouze“ přípravná
část celé práce. Hlavní důraz měl být kladen na porovnávání účinnosti metod a jejich důkladné otestování, což se bohužel
nestalo. Práci chybí výraznější závěr, která by zdůraznil silné i slabé stránky jednotlivých metod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro obhajobu bych studenta požádal, abych stručně a výstižně porovnal vybrané metody, ukázal na jejich výhody
a nedostatky a ilustroval je na konkrétních příkladech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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